ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 13.880.711/0001-40

Travessu Professora Helena, s/n°, centro de Santa Rita de Cissia-BA, CEP: 47.150-000.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 127/2022
DISPENSA DE LICITACAO N° 063/2022
CONTRATO N° 216/2022

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada em servigos de projetos ¢ consultori:
na drea de saide e seguranga do trabalho, no dmbito da Secretaria de Satde. pu:
elaboragdo do PPP - perfil profissiogrifico previdencidrio e Elaboragdo de LTCAY -
laudo técnico das condigGes ambientais de trabalho.

INTERESSADO: SECRETARIA DE SAUDE

DATA DE RATIFICACAO: 25 de julho de 2022.
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Santa Rita de Céssia/BA, 22 de julho de 2027

Exmao. Sr.

José Benedito Rocha Aragio
Prefeito Municipal

Santa Rita de Cassia/BA.

Assunto: Solicitagio de autorizagio para Contratagdo de empresa especializada em servigos de
projetos e consultoria na drea de salide ¢ seguranga do trabalho, no dmbito da Secretaria de Saudc.
para elaboragdo do PPP - perfil profissiografico previdenci4rio e Elaboragdo de LTCAT - laudo
técnico das condigBes ambientais de trabalho.

Senhor Prefeito,

O PPP - perfil profissiografico previdencidrio constitui-se em um documento historico-
laboral do trabalhador que retine, entre outras informagdes, dados administrativos, registros
ambientais e resultados de monitoragdo bioldgica, durante todo o periodo em que este exerceu suas

atividades na respectiva empresa.

O LTCAT, sigla para Laudo Técnico das Condigdes do Ambiente de Trabatho, ¢ un
documento estabelecido pelo Instituto Nacional do Seguro Social — INSS. Ele tem o objetivo dv

avaliar o ambiente de trabalho e determinar se o colaborador deve receber aposentadoria especial.

Considerando, que a legislago vigente prevé a possibilidade que em situagdes excepcionais
a Administragdo Pablica podera dispensar a licitagio e realizar contratagiio direta, vejamos:

Lei 8.666/1993,

Art. 24. E dispensével a licitagdo:

{..)

II - para outros servigos ¢ compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso 11 do artigo anterior ¢ para
alienagBes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vuito que
possa ser realizada de uma s6 vez;

I - dispensar a licitagiio; (grifo nosso)



ESTADO DA BAHIA )
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travessa Professora Helena, s/n®, centro de Santa Rita de Cissia-BA, CEP: 47.150-000.

Considerando, Prefeitura nfio disponibiliza profissional apto para realizar o servigo e nem

de outro meio para consegui-los a ndo ser terceirizar sua contratagio.

Considerando, que o municipio ndo pode esquivar-se do seu dever de dar continuidade a0
servigos essenciais do municipio, visto que podera responder por omissdo.
Considerando, a necessidade de aplicar com rigor medidas que venham a favorecer o ben
estar dos municipes € do controle de aplica¢fio dos recursos financeiros do Municipio.
Considerando, que o prego contratual a ser pactuado, encontra-se compativel com o
praticado no mercado e no d&mbito da Administragio Pablica Municipal, sem que venha causar
prejuizo a esta Prefeitura.

Conforme justificado, o procedimento de DISPENSA se mostra necessdrio para a locagio dos
veiculos para prestagdo de servigos descritos acima, e solicitamos pela autorizagdo da abertura do
Processo Administrativo de Dispensa de Licitagiio, através do Art. 24, Inciso I1, da Lei Federal n°
8.666/93,

E, submetemos a presente JUSTIFICATIVA a apreciagiio do Excelentissimo Senhor Prefeito.

Atenciosamente,

JiHSes) -

Leila Bomfim Araajo gerpa
Secretaria Municipal de Sadde
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TERMO DE REFERENCIA

1. FUNDAMENTACAO LEGAL o

1.1. O amparo legal encontra-se no Caput Art. 24, Inciso II, da lei Federal 8.666/93 ¢ ulicragies
posteriores.

2, DO OBJETO

Contratagdo de empresa especializada em servigos de projetos ¢ consultoria na area dv satidc e
seguranca do trabalho, no &mbito da Secretiria de Sadde, para elaboragdo do PPP - porfil
profissiografico previdenciario e Elaboragdo de LTCAT - laudo técnico das cuncagies
ambientais de trabalho descrito abaixo:

- QUANT.
ITEM DESCRICAO DO SERVICO SERVICO
Elaboragdo do  PPP -  perfil
1. |profissiografico previdenciario, para 11 R$ 300,00 R$ 330000
secretaria de sande

Elaboracdo de ltcat - laudo técnico das
2. |condigdes ambientais de trabalho, para 01 R$ 7.450,00 |R$ 7.450,0
secretaria de saide

VALOR TOTAL DA COTACAO RS$ 10.750.00

UNIT. (R$) | TOTAL (RS)

3. DA JUSTIFICATIVA

O PPP - perfil profissiografico previdenciario constitui-s¢ em um documento histérico-inberal do
trabathador que retine, entre outras informagdes, dados administrativos, registros ambientais ¢ resultados
de monitoragdo biologica, durante todo o periodo em que este exerceu suas atividades na respectiva

empresa.

O LTCAT, sigla para Laudo Técnico das Condigdes do Ambiente de Trabalho, € um do :umento
estabelecido pelo Instituto Nacional do Seguro Social — INSS. Ele tem o objetivo de avaliar o amibicnie de

trabalho e determinar se o colaborador deve receber aposentadoria especial.

Considerando, que a legislagiio vigente prevé a possibilidade que em situagdes excepiicnais a
Administragio Piblica podera dispensar a licitagfio e realizar contratagio direta, vejamos:

Let 8.666/1993,

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

(...)

I - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento} do> Himite
previsto na alinea "a", do inciso 11 do artigo anterior e para alienagdes, nos casos
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previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesma servico,
compra ou alienagfo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez:

I - dispensar a licitacfio; (grifo nosso)

Considerando, Prefeitura ndo disponibiliza profissional apto para realizar o service ¢ non de

outro meio para consegui-los a nfio ser terceirizar sua contratagio.

Considerando, que o municipio ndo pode esquivar-se do seu dever de dar conlinusdadv acs
servigos essenciais do municipio, visto que podera responder por omissio.
Considerando, a necessidade de aplicar com rigor medidas que venham a favorecer o o2i »star
dos municipes e do controle de aplicagdo dos recursos financeiros do Municipio.

Considerando, que o prego contratual a ser pactuado, encontra-se compativel
com o praticado no mercado e no 4mbito da Administragiio Publica Municipal,
sem (ue venha causar prejuizo a esta Prefeitura.

Diante disso, nZo restando duvida da necessidade desta contraiucic. a
Administragdo Publica, utilizando dessa modalidade de dispensa de licitagdo, podera conrniur a
empresa CONSTRUSEG ENGENHARIA E SEGURANCA DO TRABALHO. pcssoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 10.255.096/0001-92, com sede o Padre
Armindo, n® 1352, Barreiras/BA.

3.1 DA MOTIVACAO

Considerando, que o Municipio ndo disponibiliza profissional apto para realizar o scrvico e
nem de outro meio para consegui-los a nfio ser terceirizar sua contrata¢do, a propria leoislagiio
abre margem para contratagdo de servigos no valor de até R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais). conforme dispde a Lei 8.666/1993 art. 24, inciso 1I.

5. DAS OBRIGACOES

5.1. DA CONTRATANTE
5.1.1. Efetuar os pagamentos devidos nas condigdes estabelecidas neste Termo.

5.2. DA CONTRATADA _
5.2.1. Obriga-se prestar servigo objeto deste Processo, conforme descritos no lonvo de
Referéncia.

5.2.2 Proporcionar todas as condigdes necessarias ao bom andamento da prestagdo dos servigos
contratados;

5.2.3 Comunicar a empresa contratada, qualquer irregularidade na presta¢do dos servicos:

6. SANCOES

6.1. Com fundamento nos artigos 86 e 87 da Lei n° 8.666/93, o profissional contratado {icara
sujeito, no caso de atraso injustificado, assim considerado pela Administragio a inexecugac ozl
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ou parcial da obrigagdio, sem prejuizo das responsabilidades civil e criminal, assegurade .+ 1. via
e ampla defesa, as seguintes penalidades:

a) adverténcia por escrito;

b) multa moratoria de 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o limite de 3% (trés por cento),
por descumprimento de clausula contratual, execugiio da prestagio de servigo em desacordo com
as especificagdes contratadas ou de ma qualidade, atraso injustificado (aplicavel até o quin‘c dia
de atraso), calculada sobre o valor da parcela correspondente ao més de ocorréncia do
inadimplemento da execucdo, recolhida no prazo de 10 (dez) dias corridos, conmdo: do
recebimento da notificagio oficial;

¢) multa compensatéria de 10% (dez por cento) sobre o valor global do Contrato. rccolhida no
prazo de 10 (dez) dias corridos, contados do recebimento da notificag¢fio oficial, no caso de
ocorrer a inexecucdo total ou atraso na execugfio do objeto (apéds o quinto dia de atras.:). - Jue
podera ocasionar a rescis@o do Contrato, sem prejuizo das demais penalidades previstas ne © ¢i =°
8.666/93;

d) suspensdo temporaria do direito de participar de licitagdes e contratar com a [relsiiura
Municipal de Santa Rita de Cassia/BA e com os demais orgios envolvidos na contizlacio
proposta;

e) declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragfio Publica iederid,
Estadual e Municipal, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigiio ou aié g« seja
promovida a reabilitagfio, perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que podein ser
concedida sempre que a contratada ressarcir a Administragdo pclos prejuizos resultantes ¢ apos
decorrido o prazo da sang3o aplicada com base no item anterior.

6.2. As multas previstas nas alineas “b” e “c”, serfio aplicadas nas demais hipctos: de
inexecugdo total ou parcial das obrigagdes assumidas.

6.3. As sangdes previstas, nas alineas “a”, “d” e “e”, poderio ser aplicadas juntamentz co. - da
alinca “b”, facultada a defesa prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 5 {vinee)
dias Uteis.

6.4. A multa aplicada apds regular processo administrativo serd descontada dos pasamentos
eventualmente devidos pela Administragfo ou ainda, quando for o caso, cobrada judiciainie ..

6.5. Da san¢fio aplicada caberd recurso, no prazo de 5 (cinco) dias Gteis da notificacic. a
autoridade superior aquéla que aplicou a sancdo.

6.6. A Autoridade Competente podera, motivadamente e presentes razdes de intercsse pihtico,
atribuir ao recurso interposto eficacia suspensiva.

6.7. No caso de atraso no recolhimento da multa, o valor serd acrescido de competsasiio
financeira, calculado pela férmula estabelecida no paragrafo segundo da clausula décint ¢uarta
deste Instrumento. O valor da devolugdo da multa aplicada, pela Prefeitura Municipa! [uce
provimento de recurso, também sera acrescido de compensagciio financeira calculada pels iresma
férmula,



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travessa Professora Helena, s/n®, centro de Santa Rita de Céassia-BA, CEP: 47.150-000,

6.8. Cabera ao responsivel designado pela Prefeitura Municipal, para fiscalizacic e
acompanhamento da execug¢do contratual, comunicar a inobservincia das clausulas contraiuais.
para fins de adogfio das penalidades de que trata esta Clausula.

6.9. De acordo com o Art. 87°, Inciso IIT e IV da Lei 8.666/93, quem, convocado dentro do nrazo
de validade da sua proposta, ndo celebrar o contrato, deixar de entregar ou aprescntar
documentacdo falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execugido de seu ohoto,
ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugfio do contrato, comportar-se de odo
inidéneo ou cometer fraude fiscal, ficarda impedido de licitar e contratar com a Unifo. Fsiados.
Distrito Federal ou Municipios, pelo prazo de até 02 (dois) anos, sem prejuizo das muitas
previstas em edital e no contrato ¢ das demais cominagdes legais.

7. PERIODO CONTRATUAL

7.1. O prazo de execugiio do contrato sera até 30 de agosto de 2022

8. FORMA DE PRESTACAO DOS SERVICOS

8.1. Os servigos serdo prestados da cidade de Santa Rita de Cassia/BA.

9. FORMA DE PAGAMENTO

9.1. O pagamento sera realizado apds os 30 dias, depois da emissdo da Nota Fiscal.

10. DOTACAO ORCAMENTARIA

10.1. As despesas deste processo correrdo por conta da dotagfio orgamentdria vigente, a qual sera
apontada pelo Setor de Contabilidade no ato que antecede a Prestagfio de servigo.

11. FISCALIZACAO DO CONTRATO

11.1. A fiscalizagdo do contrato seri exercida por fiscal de contrato designado Pclo Pratviio
Municipal.

11.2. Caso o objeto entregue seja rejeitado pela fiscalizagdo, 0 mesmo devera ser substituido no
prazo de 02 (dois) dias tteis, sem 6nus para o Municipio, reiterando a justificativa de que a
demora na entrega prejudicara o andamento das atividades da Secretaria solicitante,

Santa Rita de Cassia/BA, 22 de julhe de 2022

e
Leila Bomfim Aratijo Serpa
Secretaria Municipal de Saide
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Santa Rita de Cassia/BA, 22 de julho dc 2022

Ilma. Sra.

Leila Bomfim Araijo Serpa
Secretaria Municipal de Saiude
Santa Rita de Céassia/BA.

Senhora Secretaria,

Autorizo a Contratagdo de empresa especializada em servigos de projetos ¢
consultoria na area de saide e seguranga do trabalho, no Ambito da Secretaria de Saide.
para claboragiio do PPP - perfil profissiografico previdenciario ¢ Elaboracdo de LTCAT
- laudo técnico das condigbes ambientais de trabalho.

Justifica-se a escolha da modalidade de dispensa de licitagdo, haja vista, que a
média valor da contratagdo é de R$ 10.750,00 (dez mil setecentos e cinquenta rcais). ¢
inferior ao valor-piso para realizagdo de procedimentos licitatorios [R$ 17.600,0(.
conforme artigo 24, inciso 11, da Lei Federal n°. 8.666/1993.

O objeto foi motivado e justificado, especificado e quantificado. Também foran:
estimados os custos do fornecimento, assim como juntados documentos e certides dax
empresas.

Solicito a dotagdo orcamentdria e posterior encaminhamento ao juridico para
emissdo do Parecer Juridico pela Procuradoria quanto a contratagdo através da dispensa
de licitagdo e realizagfo dos tramites legais.

No ensejo, renovo os votos de estima ¢ aprego.

Atenciosamente,

), N
,/; o _
&,
José B’égejﬁto Rofﬁ_’a Aragdo
Prefeito Municipal
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Santa Rita de Cassia, 25 de julho de 2022

[Imo Sr.
M.D. Felipe Adriano da Silva Pereira
Contador

ASSUNTO: DOTACAO ORCAMENTARIA.

Prezado Senhor,

Em atengfio a solicitagdo do Prefeito Municipal, solicito a V.Sa que informe
disponibilidade Or¢amentaria para Contratagdo de empresa especializada em servigos
de projetos e consultoria na area dc saide e seguranca do trabalho, no ambito d»
Secretdria de Saude, para elaboragdo do PPP - perfil profissiografico previdenciario ¢
Elaboragio de LTCAT - laudo técnico das condigBes ambientais de trabatho.

Processo Administrative n®. 127/2022
Dispensa de Licitagio n°. 063/2022

Setor solicitante: Secretaria de Saude

Por oportuno, solicito que encaminhe ac setor de licitagdo para que recalize o

processo atendendo a Lei 8.666/93.

Atenciosamente,

Leila Bomfim Araujo Serpa
Secretaria Municipal de Saiude
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Santa Rita de Céssia/BA, 25 de julho de 2022
limo Sr.

Eduardo Rodrigo Ribeiro
M.D. Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo

ASSUNTO: DOTACAO ORCAMENTARIA.

Senhor Presidente,

Em atengio a solicitacdo da Secretaria de Satude referente d disponibilidadc
Orcamentaria para Contratacio de empresa especializada em servigos de projetos ¢
consultoria na area de saiude e seguranga do trabalho, no Ambito da Secretaria de Satde.
para elaboragdo do PPP - perfil profissiografico previdencidrio e Elaboragdo de LTCAY
- laudo técnico das condi¢bes ambientais de trabalho, informo abaixo os scguintes
recursos orgamentarios para atenderem as despesas:

As despesas para prestagfio de servigo do objeto licitado correrfio por conta da
seguinte dotagfio orgamentaria:

Unidade: 0207001 —~ Fundo Mundo de Saiade
Agdo: 10.301.11.2.022 — Manutengiio das A¢des do Fundo Municipal de Saude
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa
Juridica.

e Fonte: 00 - Recurso Proprio.

e Fonte: 2- Receitas de Impostos ¢ Transferéncias de Impostos Saitde 15%

e Fonte: 14- Transferéncias de Recursos do Sistema Unico de Saude SUS

Por oportuno, solicito que encaminhe ao juridico para apreciagdo da minuta dc
contrato ¢ dos documentos e realize o processo administrativos atendendo a Lei
8.666/93.

Atenciosamente,

Y
LA

N\
Felipe Adriano d¥ Silva Pereira
- Cont;:ador

\
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N°® 127/2022

DISPENSA DE LICITACAO N° 063/2022

INTERESSADO: SECRETARIA DE SAUDE

JUSTIFICATIVA DO SETOR DE LICITACAO

O Presente instrumento de justificativa sc presta a cumprir o contido no Caput ¢ pavéigrafo
anico, I, I, M1, do Art. 26, da Lei n° 8.666/93, como antecedente necessario a contraiagio com
dispensa ou inexigibilidade, conforme cada caso concreto assim exigir.

I - OBJETO: Contratagdo de empresa especializada em servigos de projetos ¢ consultoria na srea de
saude e seguranca do trabalho, no dmbito da Secretdria de Saude, para elaboragdo do PP - parfil
profisstografico previdencidrio ¢ Elaboragdo de LTCAT - laudo técnico das condigbes ambieniais de
trabalho.

I - CONTRATADA: CONSTRUSEG ENGENHARIA E SEGURANCA DO TRABAILHO,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n®. 10.255.096/0001-92, com sede & Padre
Armindo, n° 1352, Barreiras/BA.

111l - FUNDAMENTACAO:

O fundamento principal que reza por esta iniciativa € o artigo. 37, inciso XXI, da Consti'uicdio
Federal de 1988, no qual determina que as obras, os servigos, compras e aliena¢des devem ocorrer por
meio de licitagdes.

A licitagdo foi o meio encontrado pela Administracdo Publica, para tornar isen®imica a
participac@o de interessados em procedimentos que visam suprir as necessidades dos drgdos minlicos
acerca dos servigos disponibilizados por pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas nos camipos
mercadolégicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, ¢ ainda procurar conseguir & proposta
mais vantajosa s contratagdes.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI do Artigo 37 da CF/198&:

“XXT - ressalvados os casos especificados na lesislogin, as
obras, servicos, compras e alienagdes serdo coniroiodos

mediante processo de licitugdo publica que avseure
igualdade de condigbes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelecam obrigua¢des de pagarento,
mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos terni .. da
lei, 0 qual somente permitird as exigéncias de quaiificogdn
técnica e econdmica indispensdveis & garantic  do
cumprimento das obrigacoes.”

Com a Constitui¢do de 1988 veio em 1993 a criagiio da Lei de Licitagdes e Contrats. que
tem o objetivo de contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos principios Constitucionais da
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legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade.

No entanto, ha situagdes de contratagdes que possuem caracterizagdes que sc enguedram
em contratagdes diretas, tornando impossiveis e/ou inviaveis as licitagdes nos trimites usuais. ressas
ocorréncias a lei previu excecdes a regra, as Dispensas de Licitagdes e a Inexigibilidade de Liciiacao.
Trata-se de certame realizado sob a obediéncia ao estabelecido no art. 24, inciso 11 da Lei n. 8.665/975,
em que se verifica ocasiio em que é cabivel a dispensa de licitagfo:

“Art. 24 E dispensavel a licitagfio:
()

I - para outros servigos e compras de valor até 10% (dev per
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso I do artigo
anterior e para alienagdes, nos casos previstos nreste Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagiio de maior vulto que possa ser resrada
de urmna so vez;”

Além disso, ressalte-se que, nestes casos relacionados pela legislagfio, ha a discricionaricdade
da Administragio na escolha da dispensa ou nfio do certame, devendo sempre levar em coita o
interesse publico. Muitas vezes, o administrador opta pela dispensa, posto que, como afirma o ilustre
Margal Justen Filho, "in verbis":

"a dispensa de licitagdo verifica-se em situagSes em que, embora - idvel
competi¢do entre particulares, a licitago afigura-se inconvenienic ao
interesse publico. (...). Muitas vezes, sabe-se de antemio que a relagho
custo-beneficio serd desequilibrada. Os custos necessarios a licitugdo
ultrapassaréio beneficios que dela podero advir."

E de se inferir das transcrigdes acima que a dispensa de licitagfio, prevista no art. 24 da T
8.666/93, s6 deve ocorrer por razdes de interesse publico, como no caso em analise. Obviamonte.,
nesses casos, a realizaco da licitagdo viria tdo somente sacrificar o interesse publico, motivo pelo gual
o legislador concedeu ao administrador a faculdade de dispensar o certame nos casos expressamente
previstos.

No caso em questdo verifica-se a Dispensa de Licitagio com base juridica no incise I ¢ 7l do
art. 26 da Lei n° 8.666/93. Diz o art. 26 da Lei 8.666/93, em seu paragrafo unico:

“Paragrafo tGnico — O processo de dispensy.  de
inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artige, sera
instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

| — caracterizagfio da situagfio emergencial ou calamitcsa que
justifique a dispensa, quando for o caso;
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IT — razdio da escolha do fornecedor ou executante:
I1I — justificativa do prego;

IV — documentos de aprovagdo dos projetos de pesquiss aos
quais os bens serdo alocados.”

No caso em questdo se verifica a andlise dos incisos II e 111, do paragrafo anico, do art. 26
da Lei 8.666/93. Inobstante o fato da presente contratagdo estar dentro dos limites estabelecides 1o ar.,
24, 11 da Lei 8.666/93, o que justifica a contratagdo direta, vale tecer alguns comentarios a despeito de
eventual fragmentagio de despesa, o que ensejaria afronta a Lei de Licitagdes.

Tanto a doutrina quanto a jurisprudéncia recomendam que nas compras deverdo ser
observadas as quantidades a serem adquiridas em fungfio do consumo estimado. Portanto. deve haver
um plangjamento para a realizagdo das compras, além disso, este planejamento deve observar o
principio da anualidade do orgamento. “Logo, ndo pode o agente publico justificar o fracionanciuo da
despesa com varias aquisi¢des ou contratagdes no mesmo exercicio, sob modalidade de iichagéo
inferior aquela exigida pelo total da despesa no ano, quando isto for dccorrente da fal's de
planejamento.” - Manual TCU.

A Constituigiio Federal em seu artigo 37, inciso XXI estabelece o dever de licitar de forma
a assegurar a igualdade dc condigbes a todos os concorrentes, em obediéncia aos princip;. « da
impessoalidade, da isonomia, da publicidade, da moralidade e da legalidade.

Nesse mesmo sentido, o art. 3° da Lei n.° 8.666/93, reforga a observancia desses princinios
e ainda estabelece que a licitagdo corresponde a procedimento administrativo voltado a selegio mais
vantajosa para a contratagio desejada pela Administracdo Piblica e necessaria ao atendim:zaio do
interesse publico.

Sobre a contratagiio indevida sem a observincia do procedimento licitatorio, fracienando
as despesas, Jorge Ulysses Jacoby Fernandes, traz em sua obra Contratagfio Direta sem Licitagdo,
paginas 154/159, 5% edigéo, Editora Brasilia Juridica, posicionamento do Tribunal de Contas as U niiio.
de que: “O parcelamento de despesa, quer com o objetivo de evitar modalidade mais ampla de
licitagdo, quer com o de possibilitar-lhe a dispensa, constitui infragéo legal” (...) e também o TCU
firmou entendimento de que “as compras devem ser estimadas para todo o exercicio ¢ ha de sor
preservada a modalidade correta para o objeto total, que agruparia todos os itens”.

Essa orientagdo foi consagrada também em publicacéo oficial do TCU intitulada licita des
¢ Contratos — Orienta¢des Basicas, Brasilia:

“E vedado o fracionamento de despesa para adcyic de
dispensa de licitagdo ou modalidade de licita dc i.wonos
rigorosa que a determinada para a totalidade do vuior do
objeto a ser licitado. Lembre-se fracionamento rclor. -ue a
despesa.”
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“Atente para o fato de que, atingindo o limite lcgalmente
fixado para dispensa de licitagdo, as demais contratagde:s para
servicos da mesma natureza deverfo observir  a
obrigatoriedade da realizag¢fo de certame licitatério. evitando
a ocorréncia de fracionamento de despesa.” Acordio 732003
— Segunda Camara.

“Realize, nas compras a serem efetuadas. ririvio
planejamento para todo o exercicio, licitando em coriunto
materiais de uma mesma espécie, cujos potetcials
fornecedores sejam os mesmo, de forma a racionaliza-las ¢
evitar a fuga da modalidade licitatoria prevista no
regulamento proprio por fragmentagio de despesas™ Ac’rdao
407/2008 — Primeira Camara

Considerando, por fim, que o Municipio tem a obrigagdo de agir, ndo podendo. de forma
alguma, deixar de oferecer os servigos essenciais, como os que serfio prestado através da interact, sob
pena de responsabilizado, a presente dispensa, faz-se necessaria.

IV - JUSTIFICATIVA DO PRECO:

O critério do menor prego deve presidir a escolha do adjudicatério direto como regra oerui,
¢ o meio de aferi-lo estd em juntar aos autos do respectivo processo pelo menos 03 (trés) propostis.

A despeito desta assertiva, o TClJ ja se manifestou:

“adotar como regra a realizagcdo de coleta de prevos nas
contratagdes de servigo e compras dispensadas de liciacio
com fundamento no art. 24, inciso I, da lei n. 8.666/93"
(Decisdo n® 678/95-TCU-Plenario, Rel. Min. Lincoln
Magalh3es da Rocha. DOU de 28. 12.95, pag. 22.603".

“Proceda, quando da realizagio de licitagio, dispeinsz ou
inexigibilidade, a consulta de pregos correntes no mercado,
ou fixados por 6rgdo oficial competente ou, ainda. consiantes
do sistema de registro de pregos, em cumprimenio ao
disposto no art. 26, pardgrafo unico, inciso lIl. e ari, 43,
inciso IV, da Lei 8.666/1993, os quais devem ser anexados ao
procedimento licitatorio (...).” Acdrddo 1705/2003 Plenzsio.

No caso em questdo verificamos, como ja foi dito, trata-se de sitvagdo pertincnte a
Dispensa de Licitaggo.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 13.880.711/0001-40

Travessa Professora Helena, $/N centro de Santa Rita de Cassia-Ba CEP: 47.150-000.

De acordo com as diretrizes do Tribunal de Contas da Unido, como pode ser visto acimau. a
orientacdo ¢ que no caso de dispensa e inexigibilidade seja obedecida a coleta de precos. que por
analogia deve obedecer ao procedimento da modalidade convite que exige no minimo trés licitant :s.

De acordo com a Lei 8.666/93, apds a cotagéo, verificado o menor prego, adjudico-se o
servigo aquele que possuir o menor prego, a habilitagdo juridica, qualificagdo técnica. quaiifizaciio
econdmico-financeira, e regularidade fiscal, de acordo com o que reza o art. 27 da Lei 8.666/%3. ¢
seus incisos I, I, II1, TV,

Em relagdo ao prego ainda, verifica-se que os mesmos estdo compativeis com a realidade
do mercado em se tratando de produto ou servigo similar, podendo a Administracio adqutiri-ic sen
qualquer afronta a lei de regéncia dos certames licitatorios.

Para atender o objeto foi realizado uma pesquisa de mercado, com o praticado com trés
empresas, cujos dados estdio acostados ao presente processo, sendo tomado como base o micnor 57e¢d
apresentado. Os pregos praticados estfio dentro do prego de mercado, conforme especificado nox autos
do processo, ou seja, o valor estd adequado ao praticado no mercado. E bom esclarecer que este valer
foi realizado uma pesquisa no mercado, conforme realizamos uma demonstragéo na tabela abaix

V — DAS COTACOES

No processo em epigrafe, verificou-se a necessidade de cotagbes devido a naturcza do
objeto do procedimento.

Contudo, buscando averiguar os valores praticados com a Administrago Pibiica. na
forma do art. 15, inciso V da Lei n°. 8.666/93 esta Comissfio solicitou a empresa CONSTRUSEG
ENGENHARIA E SEGURANCA DO TRABALHO, demonstrativos que corroborem o valer
praticado com este Orgio em comparagio a demais orglio/entes publicos.

Assim, diante do exposto nos documentos, restou comprovado ser o valor medio de
mercado praticado com a Administragdo igual a R$ 11.573,33 (onze mil quinhentos e scicnta ¢ trés
trinta reais ¢ trinta trés centavos).

O valor ofertado a esta Autarquia foi R$ 10.750,00 (dez mil, setecentos e cinousnta
reais) pela contratagdo do servigo especializado em pesquisa e comparagdo de pregos praticados pela
Administragdo Publica através de pesquisa de prego com outros do mesmo ramo pertinente ac: b = o,

Comparadamente a pesquisa realizada, demonstra-se que a contratacio esta deniro do
valor de mercado.
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ITEM EMPRESAS VALOR RS |

0l | CONSTRUSEG ENGENHARIA E SEGURANCA DO TRABALHO | RS 10.750,00
02| EVERTON DOS SANTOS MACIEL — ME R$ 1147600
03 |PROTECAO SST - CONSULTORIA EM SEGURANCA DO [RS$ 1250000

TRABALHO, SAUDE E MEIO AMBIENTE -

VI - RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR:

A empresa CONSTRUSEG ENGENHARIA E SEGURANCA DO TRABALH{} foi
¢scolhida porque:

¥ E do ramo pertinente;
» Habilitado (documento, em anexo);

» Comprovou a regularidade fiscal e trabalhista, bem como juridica e qualificagio técnica.

VII - CONCLUSAOQO

Diante do exposto e observado os valores a serem praticados na contratagdo que ndo noderio
ser superiores aos pregos comparativamente praticados no mercado, a Presidente de Licitagiic Jo Santa
Rita de Cassia/BA, manifesta-se pela POSSIBILIDADE DA DISPENSA DE LICITACAO. paca
contratagio de empresa especializada em servigos de projetos e consultoria na area de saiic e
seguranca do trabalho, no ambito da Secretaria de Administragfio, assim como nos demais dispositivos
atinentes a matéria, ¢ por todo o exposto.

E o parecer.

Santa Rita de Cassia/BA, 25 de julhe 2022

Presidente da Comissdo de Licitagio
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Tendo em vista a necessidade futiira e deﬁagrar processo administrl
PARA ELABORACAD DE LTCAT = LAUDO TECNICO DAS CON
PROFISSIOGRAFICO PREVIDENCIARIO, PARA SECRETARIA DE SA
: . | APOS O PREENCHIMERTO ENCAMINHAR PARA
OBSERVAGAOL: MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA ATRA
- A QUALQUER MOMENTD Dsn‘rna DO PRAZO DF

ROPON NV M;io Am  E

IL PARA. Armmmcia DA n:suu.mms rzmt.

OBSERVACAOZ:

QUANT. ' ;
WRIsAR DD SR , SERVICO UNIT.(R$) TOTAL (RS)
g PPP - perid - profissiogrdfico 5 .
o, para secretaria de saiide. Ry " R$ 306,00 . R$ 35:’_*?_}.050 o
o de ltcat - taude técnico das condicles ' . _
gntais de trabalho, para secrelaria de saude m___'m R$ 7 430,00 o R§ 7.450,00 o

_VALORTOTALDA COTACRO . R$1675000
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Wm.zss.aasmnorgsz

ASSIKA‘I’UM E CARDMITRSEG ENGENHARAE

DATA DA ASSINATURA PELA EMPRESA

. Santa Rite de Céssia - BA, 07 de julho de 2022

fssmcmmmmm | :

VALIDADE DA PROPOSTA.

CONDICOES DE PAGAMENTO:

PRAZO DE ENTREGA: /0B (CINCO) DIAS U'ms

DATA DA ASSINATURA DA SOLICITACAO

SANTA RITA DE CASSIA - BA, 03/06/2022;
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Tendo em vista a necessidade futura de deflagrar processo administrativo para CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA ELABORA(:AO DE LTCAT - LAUDO TECNICO DAS CONDICOES AMBIENTAIS DE TRABALHO E PPP PERFIL
PROFISSIOGRAFICO PREVIDENCIARIO, PARA SECRETARIA DE SAUDE DESTE MUNICIPIO.

OBSERVACAO1: APOS O PREENCHIMENTO ENCAMINHAR PARA A GERENCIA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA

' | MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA ATRAVES DO FONE/FAX: (77) 3625-1313
A QUALQUER MOMENTO DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE DA COTACAQ/PROPOSTA FICA A
OBSERVACAO2: |PROPONENTE INFORMADA DA POSSIBILIDADE DE CONVOCACAO ATRAVES DE CONTATO TELEFONICO

OU E-MAIL PARA APRESENTACAO DA REGULARIDADE FISCAL

DADOS A CONTAR NO
ORCAMENTO PREENCHIMENTO PELA EMPRESA
MNOME: EVERTON DOS SANTOS MACIEL - ME
CNPJ: 34.316.631/0001-36
ENDERECO: RUA DEPUTADOC AMARAL NETO, N9203, BAIRRO JARDIM QURO BRANCO
CIDADE/ESTADQO/CEP; BARREIRAS / BAHIA / 47.802-270
FONE: (77)99830-6560
'E-MAIL: ehgestachospitalar@gmail.com ) )
ITEM DESCRICAO DO SERVICO QUANT. UNIT. (R$) TOTAL (R$)
SERVICO '
Elaboragde do PPP - perfil profissiogréfico
L previdencidrio, para secretaria de saiide 11 R$ 270,00 R$ 2.970,00
Elaboragdo de ltcat - laudo técnico das condicbes
2. ambientais de trabalho, para secretaria de salde 01 R$ 8.500,00 R$ 8.500,00
VALOR TOTAL DA COTAGAO R$ 11.470,00
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DATA DA ASSINATURA PELA EMPRESA

ASSINATURA E CARIMBO

Santa Rita de Cassia - BA, 08 de junho de 2022

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.

CONDIGOES DE PAGAMENTQ: | EM ATE 30 (TRINTA) DIAS APOS A DATA DE RECEBIMENTO DOS MATERIAIS/SERVICOS.

PRAZO DE ENTREGA: 05 (CINCO) DIAS UTEIS

DATA DA ASSINATURA DA SOLICITACAO

SANTA RITA DE CASSIA - BA, 08/06/2022.

ASSINATYRA E\CARIMBO DO REQUISITANTE

i

A A ! .
elma Ribefrddo N. M2

Portar ~ TI720ZT

TP = 471000, 10978
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ntro, Santa Rita de Cassia-BA, CEP: 47.150-000.

Tendo em vista a necessidade futura de deflagrar‘ processo administrativo para CONTRATACRO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA ELABORACAO DE LTCAT - LAUDO TECNICO DAS CONPICOES AMBIENTAIS DE TRABALHO E PPP PERFIL
PROFISSIOGRAFICO PREVIDENCIARIO, PARA SECRETARIA DE SAUDE DESTE MUNICIPIO.

OBSERVACAO1: |APOS O PREENCHIMENTO ENCAMINHAR PARA A GERENCIA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA

Rebwg ' | MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA ATRAVES DO FONE/FAX: {77) 3625-1313 ]
- A QUALQUER MOMENTO DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE DA COTACAO/PROPOSTA FICA A  _

OBSERVAGAO2: |PROPONENTE INFORMADA DA POSSIBILIDADE DE CONVOCACAO ATRAVES DE CONTATO TELEFONICO

OU E-MAIL PARA APRESENTACAO DA REGULARIDADE FISCAL

DADOS A CONTAR NO

ORCAMENTO PREENCHIMENTO PELA EMPRESA
NOME: PROTECAQ. S5T -CONSULTORIA EM SEGURANCA PO TRABALHOQ, SAUDE E MEIQ AMBIENTE LTDA
CNPI: 31.124.189/0001-58
"EN DERECO: R XIQUE-XIQUE, 600 - APTQ 01 — SANTA CRUZ
CIDADE/ESTADO/CEP: LUIS EDUARDO MAGALHAES - BA CEP: 47.850-000
FONE: (77)99139-8430
E-MAEL: comercial@protecaosst.com.br
< QUANT.
ITEM DESCRICAO DO SERVICO SERVICO UNIT. (RS$) TOTAL (R$)
Elaboragdc do PPP - perfil  profissiogréfico B P
L. previdenciario, para secretaria de salide 11 R$ 50C.o ™ R$ 3.300,00
Elaboracdo de Itcat - laudo técnico das condigdes . -
2. amblentais de trabalho, para secretaria de salde 01 R$ ¢ Juec, ULIRs 9.200,00
VALOR TOTAL DA COTAGAO R$ 12.500,00
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DATA DA ASSINATURA PELA EMPRESA

ASSINATURA E CARIMBO

Santa Rita de Cassia - BA, 03 de junho de 2022

PROTECAQ 55T CONSULTORIA EM
SEGURANCA DO
TRABALHO:31124189000158

Ao de foe e degral por PROVECAD S CONSUL TR A FM SEGURANCA X0

TRARA O 4TG5

DN ce3R, osiCP-Brasil s1=84, l+tus Edurag Magnihaes, aurPressndal,

G2 A0 ABEOGNT %, Su=S TR Ca Reeita Federal do Srasd - ARY, ooesREY e CHIPEAL
rPRITECAO S ST CONSULTORA EM SEGLIRANCA DO TRGEAL ED31 14749000158

Dday, “SLAI LU 0U5 13 07000 I

| VALIDADE DA PROPOSTA:

60 (SESSENTA) DIAS.

CONDICOES DE PAGAMENTO:

EM ATE 30 (TRINTA) DIAS APOS A DATA DE RECEBIMENTO DOS MATERIAIS/SERVICOS,

PRAZO DE ENTREGA:

05 (CINCO) DIAS OTEIS

DATA DA ASSINATURA DA SOLICITACAO

SANTA RITA DE CASSIA - BA, 05/07/2022.

ASSINATYHRA E-CARIMBO DO REQUISITANTE

A Jineird do N huniz
LATCT A iz

o AR PP
TOTC T i U7 eUTY

CPF ns 471.946.185-91
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Santa Rita de Cassia— Bahia, 25 de julho de 2022

A Procuradoria do Municipio

Prezado Procurador,

Pelo presente, estamos encaminhando o processo de dispensa ja autorizado a
abertura do Processo, para Contratagio de empresa especializada em servigos de
projetos e consultoria na area de satde e seguranga do trabalho, no 4mbito da Secrctaria
de Satde, para elaboragio do PPP - perfil profissiografico previdenciario e Elaboragio
de LTCAT - laudo técnico das condi¢des ambientais de trabalho.

Solicito que essa Procuradoria emita um parecer opinativo quanto a contratagio.

Todo o processo deve atender ao que estabelece a 1.ei 8.666/93 e demais normas

pertinentes.

Atenciosamente,

O™
EduardoRodrigo Ribeiro
Presidente da Comiss3o Permanente de Licitagdo
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Consulta Regularidade do Empregador

Waltar irnprmiy

T m:ou!am# FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  10.255.096/0001-92
Razdo Social:CONSTRUSEG ENGENHARIA E SEGURANCA DO TRABALHC EIRELI

Endereco: R PADRE ARMINDO 1352 / MORADA DA LUA / BARREIRAS / BA / 47806-
201

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situac3c regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicies efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:29/06/2022 a 28/07/2022

Certificacdo Numera: 2022062901391031662874
Informacgdo obtida em 04/07/2022 14:21:26

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicicnada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.calxa.gov.br

https:/lconsulta-crl.caixa.gov.briconsultacrf/ pages/cansultaEmpregador.jsf

11
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CONSTRUSEG ENGENHARIA E SEGURANCA pC TRABALHAO EIRELI (MATRIZ
5 FILIATS)

CNPJ: 10.255.096/0001-02

Certiddo n®: 7327233/2022

Expedigdo: 04/03/2022, as 08:11:33

Validade: 31/08/2022 - 180 (cento e citenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que CONSTRUSEG ENGENHARIA E SEGURANCA DO TRABALHO EIRELJ
(MATRIZ E FILIAIS), inscritof(a) nu CNPJ sob o n° 10,255.096/0001-92,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e BB3-A da Consolidagio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, = no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 20z22.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsakilidade dos
Tribunais do Trabalho,

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddc condicicona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Trikunal Superior do Trabalhe na
Internet (http://www.tst,jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a ildentificagdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
wslabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a hLonoridrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Pablice do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdu Prévia ou demais titulos gque, por
disposicao legal, contiver forca executiva.
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SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3,956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20222528549

RAZAD SOCIAL

CONSTRUSEG ENGENHARIA E SEGURANCA DO TRABAL

INSCRICAQ ESTADUAL CNPJ

10.255.096/0001-92

Fica certificado que nédo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria,

Esta cerliddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débilos, inclusive os inscritos na Divida
Aliva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Puablica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 03/06/2022, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/fwww.setaz.ba.gov.br

Valida com a apresentacao conjunia do cartio original de inscriggo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazanda,

Pagina 1 dc 1 RelCertidaoNegativa.mpt




MINISTERIO DA FAZENDA
Secrefaria da Receita Federal do Brasi
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAD

Nome: CONSTRUSEG ENGENHARIA E SEGURANCA DO TRABALHO EIRELI
CNP.J: 10.255.0968/0001-92

Ressalvado o direitoc de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivoe acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributdrios adminisirados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junio 2
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta cerliddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administrago direta a ele vinculados. Refere-se a situagio do
sujeilo passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd* do paragrafo Gnico do art. 11 da Let n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddo esld condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <htip://rfb.gov.br> ou <hitp://www.pgin.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emilida s 16:42:53 do dia 28/01/2022 <hora e data de Brasilia>,

Valida até 27/07/2022,

Cédigo de controle da cartiddo: 889E.41AF.E9F5.6994

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,



Prefeitura Municipal de Barreiras
SECRETARIA DA FAZENDA/SETOR DE TRIBUTOS

Av Barao do Ric Branco, 148 Centro Empresarial
Vile Rics - BARREIRAS - BA  CEP: 47813-010
CNP.J: 13.654.405/0001-95

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Namero: 002450/2022 E

Nome/Razido Social: CONSTRUSEG ENGENHARIA E SEGURANCA DO TRABALHO EIRELI
Nome Fantasia: CONSTRUSEG
inscrigac Municipal: 000015482 CPF/CNPJ; 10.255.096/0001-92
Endereco: RUA PADRE ARMINDO, 1352

MORADA DA LUA BARREIRAS -BA CEP: 47806-201

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADQOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAQ CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Qbservagio:

TR AR RN R AR R R R A R I AR AR R AR R R Rl i A 3 R W R g g e AR R R e e A R R el AR R R R A AR R Wi Ao e & iR R A e e ek

* WAk ik kdede dded e ek e Ll ek drdew tik i Ll h WA ARk iAo Caa bl ) Ly L3 2 0] L #ew ok

e Wb v e e o L - L ey i i

Esta certid2o foi emitida em 04/07/2022 com base no Codigo Tributario Municipal.

Certidéio véalida até:; 02/10/2022
Esta certiddo abrange somente 2 Inscrigdo Municipal acima identificada.

Codigo de controle desta certiddo: 6600007370200000112355090002450202207043

Certiddo enitida eletronicamente via internet. A aceitag30 desta certiddo esta condicionada a verificacio de sua
autenticidade na Internet, no enderego eletrdnico:
https://barreiras.saatd.com_br, Econdmico - Certidao Negativa - Verificar Autenticidade

Atengdo: Qualquer rasura ou amenda invalidara este documento,

Impresso emn 04/07/2022 as 14:20.22







CONTRATO SOCHAL ~ SOCIEPADE SMPRESARIA LIMITADA.

(ammm “de Lmstmucﬁn ds Empresa -~ ( ONSTRUSEG EN&E’NHARIA E
SE‘AWANQ,A WWG ¥ Fﬁ&

DANIEL BADARO GARRIDO, brasileiro, natural de Satvador - BA, solteiro, nascido
em 22/03/1980, Engenheiro Civil, CPF 90972201 5-72, Carteira de Iémtzdnde 05‘5!88&4
3, expedida pete SSP-BA, residents ¢ domiciliado 2 Rua Professora Guiomar Florence, 1.
74, apt® 601, Paique Bela Vista, Salvador-BA, CEP. 40279750 ¢ JAMILLE
BITTENCOURT ANDRADE, brasileiss. namural de Valenga < BA, divorciada, nascida em
006 98Y, ﬁnﬁmmwm&, CPP (03.596.225-10, Cartewra de ldentidade 085359060’:
expedida pe{cs SSP/ABA, residents e domiciliada & Rua Professora Guiomac Flotetice, n® 74, .
apt® 601, Parque Bela Vista, Sa}vadm-lm, CEP 40.279-750, ‘Constituen uma Sociedade
Emptesarm L umtm:ia. medmnw as wgumm clausulas

CLAUSULA PRIMEIRA. '
A wcmiade gmr& sﬂ& £ mm emmesmal C&NS’!'RUSEG ERGENHAR&A K

Arvom:s Sahador-BA (fEP«H 3«26-4}21

C MUSDLA SEGUNDA

O Capital Social sera RS 10.00G,00. (tla mil.reas) divididos em 1000 (um mul) quotas de
~ valor nommal RS 10,00 {éez mm&) &:ada, submua e integralizado, neste alo em moeda
wmm&do Pais pe

| DANIEL namnﬁ(.ugggpqh_m_, T 500 T 5.000,00 |
'JAM[LLEBI’!‘ENCUURTANDRADF 10 fpeam0 |
CLAUSULA TERCEIRA

() objeio sem 8 explomgio dos negdcios relativos & Servigos de Consittuclio Civid, Fm;m
para Constragio C:vd € Comuitarm na im de Su@ﬂm tft} Ttabaﬁw

L B LAUSULA QUART A

A sociedade uaciard suas atividades em .’?;Sde maic de zm’ﬁesm} pmodedumq&o & por
mwmdcwmmsda

CLAUSULA QUINTA
As quows sBo indivisivels e ndo poderiio ser ced;das ou trangferidas & terveiros sem o
consentiment do outr soci, 1 guem fica assegurado, em iguaidade de condigdes ¢ prego




direitn de: praferdicia pewe a sua S a;-éo 3¢ postas & venda, formalizando, s¢ realizada &

cessio delas a alteragio mntratuai pemmte .

CLAUSULA SEXTA

. A résponsabilidade de cada stwo $ : restrita 20 valor de suas quotas. mas Wdos respotidem
.wl:danmeﬂw pela mwgrajmg,ie do ::upmi swmi '

. CLALSHILA SF’H#A s
A admm:stmg&o da soowcfiwde mbma &0 $GCI0. OANIEL BABMé GARR{DO com 05

dele, podendé pmucsr tode; & qualguer a!:f:r mmpcm no mﬁm&w, sendo autorizado v uso do
nome empresarial, vidade wo eptinto em atividades estranhas ao interesse social ou
-gssunur obrigagdes seja em. favor de qualquer dos quotista ou de terceiros, bem como
onerar ou aismar bens i tmmm da smm sem amtorizagko do oulro secio,

L AU‘?U! ATHTAVA

CLAUSULA NONA
Nos quatro meses segaintes ao termino do exercicio s.oc;at 05 sﬁcms del:berario sobre as
contas e designuifio admmustradot (a.} quandu fnr 0 €as0, .

CLAU‘R}LA DEC "IMA
A sacmdade podera a quaiquer wmm abm‘ ou fwhar ﬁha! em outra dependéncia mediante

ob&ervadas as dnsposmﬁe& reguhmtam pertmemes

CLAUSELA DECIMA SEGUNDA ‘
Fatecendo ou mierdiado auakm séms a medmie mmnnmm suas .wwdmh-s COm 0%
. hmms,g mmm ¢ '. 1z z

na szﬂ:acﬁo pammm:ai da socmadade & datsda resohrgﬁo »mﬁcada em baianco
- espoctalments Jevantado;

Parigmafo Unico ~ O mesmo procedimento seri adotado oM OUTOS Casos em gue a
'_socredade e rmivamn mi@&o & seu $OCHO.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA
O Admunistrador deciar sob as penas ‘da lei de que ndo esta impedido de exercer a
“administragio da sociedade, por let especial, ou em vistude de condenacho cniminal ou-por
se encontrar sob os efeis dels, a pena que vede, smdaquemnpummeme,omna
cargos. publicos, ou pof cnime talimendar, de prevaricaclo, peria ou subomo, cemcussia,
peculato, ou contra 4 economia popular,  contra o sistema fimanceirg: nacional, contra




o

ot

—,,

!

;™ f .
/?-f;:gﬁ e Carmido,

»

Lpormas e defesa da cuz.cuﬂwn e, wm»a as rt-lawﬂs de comum fé publica, ou a

pmpned&de

C L.&U"ihh& DECIMA QUAﬂTA
Fioa eleito o foro de SalvadorBA para o exereicio e o comprimento dos diretos e

obrmﬁt’s resultanies dosie m;mw

)
i

E puor estarem assim. juﬁ!ﬁ e contraiados assinam o presente instrumento e 03 (1és) vias de
gual teor ¢ ﬁ::rma na ,pmsemen de 02 {duas) testomurhas,

Salvador, 28 de maio de 2008
Sécias:
-

CPF - 908.72201572 ) CPF- mssm:s-m

. ?‘ML‘ J\,,Wff., ‘:"‘y““"
Paulo Liha de Souza
RG- 03219227389 SSPBA




Amx:zRAi:Aﬂ :{:cm_'f:it;s'l"mfg DA EMPRESA '
CONSTRUSEG metmkm E S;E{.URM( A DO FRABALHO L"rm ME

(?‘J’J - 10‘255.0961‘0091 92

DANIEL BADAHQ GARRlDO, brasileiro, natural de Salvador - BA, sl {g.m fsg z{fl;
e 22/03/1980, Engenheiro Civil, CPF 969.722.015-72, Carteira de Tdentidude 03318804
49, expedida pelo SSP-BA, residente ¢ domiciliado & Ruu Professora Guiomar Florence. o

4 At 601 Parque Bela  Vista. Sabvador-BA, CEP-4027%750 « JAMH. Ll
BITTENCOURT ANDRADE, brasileisa; watural df: ‘valﬁnw SRA divorciada, nascida e
V9061981, Entermeira, CPF- 004 596 225-10, €ancire ‘de Identidade 083 - RSUDOULE,
expecida pelo B8P/BA, resrdgntu ¢ domucitiada a Rua Professora (mmn‘*zxr Florenge, n®, 74,
apt® 601, Parque Bela Vista. Salvador-BA, CEP 40.279-750. Unicos socios de Empresa
CONSTRUSEG ENGENHARIA E SEGURANCA DO TRABALHO L'TDA ME, cam
sede na Avenida Tancreds Neves, 1%, 1632, sala 913, Edf Sabvador Trade Center - Forrg
Sul, Caminbo:das Arvores, Sahvador-BA, CEP: 41.320-021, repisunda ny JUCEB sob
NIRE 29203185786 em 07/08) "’{}Gg CNP} %f’} 253, W}.:’B@(H ‘}2 tesplven. assim. 4*&. TR 2

consolidar o seu onlmw Mlai ' '

Cl..AUbULA PR?MEIRA
E admitido o sécio LFGN&RE&(} EABARC} %ARRH}(} hm@;ieim namul Je % siumm

- BA, nascido epy 27041977, solteiro, Feonomista, CPF 702.692.113-400. Canehia du

dmtid&da ﬁ‘wSGBfM?"’] cxpedida pelo SSP-BA, resideme ¢ f;%@m;uhmlu & Rua tenente
Fernando’ Tuy, n% 56, Kd. Moraddss dr:r pi‘iﬂ.iil{;, Ap’l" ﬁ{}é A. ‘Psmhea Subvador-BA. CRi
41.810-780, S

{“LAUSULA SEGUNDA '

Retira-se a sécia JAMILLE BITTENCOURT ANDRAI)&. dande plma quitaydo 4 scus
Tupveres ¢ g‘mmﬁd& a5 Suas quotas para o socio ors admitido LEONARDO BADARO
CGARRIDO ¢ socio ramascenie DANIEL BADARO GARRIBO que jmtepratizant o
subiscrevenn no ato em muu.ia wn eme no Pais-ay quunm aﬁahguiuﬁm ficande assim a nova
compusigdo socictaria:

Sices __ e Quomms
DANIEL BADARG CARRIDS g asea
LEONARDO BAnmo c,mmnﬁ S LR AR ||| X' S

CLAUSULA IERCHRA
A administrag3o da sociedade caberd ao séciv DANIEL BADARG {; \RRH}U com oz
podeﬁ::s e atnbmg:ﬁeu. <ig representar ofiva e passivamenie 4 sovicdasde, em Juko ou o




dele. podendo praticar toda ¢ gualquer atg, sempre no itergsse, sende witorizado o wo do
nome empresarial, vedade no entanio ¢ot atvidades esiranhas an inven sese socrl oo
assumir; ukngug,ﬁes seja em favor de’gualquer dos quotista ou di turcaires, b come
onerar ou alienar b;.,n,; mm\e::. da SOCIEdaade S2m mxtanm&(ﬁa dor oo s0uiw '

CLAUSULA QU ARTA :
O Administrador declara sob as pems da lai de que ndo exta bmpedido de exereer o
administra¢io da sociedade, por lei especial, oy em wrlude 1514 w::;kmg,ﬁu crivninal on por
se encontrar sobt os efeitos dela, o pena que vede, sinda Gque CMPOTAIAMENIE. O ACESSH o
cargos piblicos. ou por crime falimentar, de prcvam.a;ém peitin ou subumo, contissio,
'pmuiato Gu contra & cconomia popular. contya o sistema; hn.aezcexm nae.mnd,,. coninl
normas de defesa da csnmrréﬁcm, cotitFa. as miﬁa,uea de consumo, (¢ pubina T
propriedade;.

Apos as devidas. Ahcmg{’i::s oy soctos. resolvem Uonselidar o Contrate Social, como v i
Seguir md!\,.lde"}

| (:ONS;;L.I,BA(;;&Q-W' CONTRATO SOCIAL

DAN!FL BAI}AR{) GARH'.!D(), brasiletro, natwral de Sabvador - Bi’i sc%hum nascide
em 2241371980, Ez:&mxhe&fﬂ Civik, CPF 909.722.015-72, Carteira de Tdemidade Oﬂ%?}x{si
49, expedida pelu SSP-BA residente ¢ domiciliado 4 Rua Professora Guivamay Flopesee, i

- 74, apt™ 601, Parque Bela Visa, Salvador-BA, CEP 40.279-75) e LEON: ARDO BADARO
GARRIDO, brasileiro, natgral de Salvalor-BA. Tnsstido em 27041977 suiteir,

. Economista, CPF 702.692.115-00, Caneira de Identidade 0356304721, expedida pelg SuP-
CBA, residente ¢ domicitiado 3 Rua Tenente Fernando Tuy, n° 56, Ed Maradas do Pargu.
Apt® 1504 A, Pituba, ‘?ﬂi&‘u}m—i}& CEP 43.810:780° Uimicos socios da Empres
CONSTRUSEG ENG FNHAR]A ESEGURANCA DO TRABALIO L'TDA ME, com
‘sede na Avenida Tincredo Neves, n° 1632, sala 913, Edf Saivaddr Trade Conter '~ Torn
Sul, Caminho das Arvores, Salvader-BA, CEP: 41.820-021. registrada wa JUCLE %nh
NIRE 29203185786 om. ﬁ?’f)ﬂf&“)g CNPT 0 235.096/0001-92  resobooim, | osstn,
consolidar & 5SH (,mm*am fwcm} ' ' '

CLAUSULA PRIMEIRA

A sociedade girars sob o mome empummz? {()NSTRi SEG ENGE NHARIA K
SEGURANCA DO TRABALHO LTBA, e terr sede ¢ domicitio 4 Avenida Tancrede
Neves, n°. 1632, sala 913, Edificio Salvador Teade. Ceiier, “Forid Sul, Cdminho das
ArvoRs. Salvador-liA CEP 41.820-021; o

C LA! SULA SE (’LN{)A

O Cupital Social ¢ de 'RS$. 1000060 (dez mil reais) émahdm em HIOG Gan sl guotas do
valor nominal RS 10.00 (dez réaks) cada, subscrite ¢ tntegratizadu. em moeds correme de
Pais, pelos socios:




1

\ m&s‘j‘ -

Sﬁég.ios

DANIEL BADARO GARRIDO “Teseo T oosaeen

LEONARDO BADAROGARRIDO 140 10000

CLAUSULA TFR( Fiﬂﬁ

- 4 objets da exploragio dos m.gecms rclauvos & Servigos de Construgho Civil, Projetos

para Constraglio Civil ¢ (_onsultona nit Area de Segumzwa do Trabalho;

JCLAUSULA QUARTA

A sociedads iniviou svas atividades em 07 dr: agosto de J00% e seu pmm de duragiia & por
tempo md&lzermumio

CLAUSULA QUINTA
As quotas sBo indivisivels ¢ nlo mduﬁx} ger cedidas ou transienda«. 8 OIereCis s o

_consentimento do outro 56cis. a quen ficd assegurade, em igualdade de condigdes ¢ prego

direito de preferéneia para a sua aquisi¢lio se postas & »estdu. formalizande, se wal lizagla o
cessio delas a :sxiteragﬁu wmmmmi pertinente:

CLAUSELA SEXTA _
& mqponsabzﬁdﬁde de vada st_ 1 ¢ restrifa ao taiur de suas quotas, mas wdox respondon
spfidariamente p»ia mlx:grahzagm) do capital social:

CLAUSULA SETIMA
A administraglo da sociedade caberd o stcio I)AMEL i}iM)AR() GARRIDO com os
poderes ¢ atribiicSes de representar ativie ¢ pessivamente a sociedade, em juizo ou for

{Eclé,, ;:w:iundu prafear ioda e qziaia.;m,r Ao, sempre no imeresse, sendo sutorizade o usg do

netke empresarial, vedado no'entanto em atividades esuanhas o intere S social ou
assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos qum:sw_ o de ereeias, how comm
vherar ou alienar bens im{wcis da-sociedade. sem auonizagio do outro sdcio.

(.LAié:UI;A (}ETAVA :

AD termine de cada exercicio social; em 31 de dezembro, o admsinistrador prostard contas
justificadas de sua administraggo, procedends’ & elaboragdo do inventario. o tmimf,n
patrimonial ¢ do balango de resubtado seondmics; Gibendo ams am 1, N preporedo de suis
quotas, 0s iuuras an pm:im bputadis;

CLAUSULA '\ONA
Nos. quatm meses chmntu an lcnmm d{} u\uuu(} s&mal 0% 368105 deliberaris sobie as

CLAUSULA DECIMA

A sociedode poders & quaiqm:r tempe abri ou fechar iiisal em outra d spendinciy mediantia
ﬂiumqén coiiratial &smada por tadas:.oF $écios,




- CLAUSULA DECTMA PRIMEIRA R
- Os sécios poderfio, de comum acordo, fixar ama rem'aéa ‘mensal, a titulo de *pm Iabore"”,
observadas as dxsposm 'tegu!mmmaxcs pemmmes,

CLAUSULA DECIMA S.ﬁ;{;ﬂwm . o '

Falecendo ou imterditado: qa&ic;uer $6cio, 2 soeledade emtmuarﬁ suas mvtdades com es_

berdeiras, sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo intercsse. destes ou - .
~ dols) sdcio(s) remamsceme(s}, o#alor de seus haveres serd apurado & liquidado com: base .
na situaglio  patrimonial - dn socmdade a4 data da mse!m&o venﬁcada em balam,ei g
especiatmente levantado; - o

Pardgrafo Unico - O Mestio pmmmenw sm adotm &m witm ¢asos em c;uc a

semaﬁade. se resobva em refaglio a seu mm

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA .

O Administrador declara sob as pems da i de que nho estai mpedido de exercer a
admmmra;ﬁn da sociedade, por lei especml o4 em virtude de condenac3o criminal ou por
se emmm mb o5, efem xﬁd&, 2 pem quc vcsdc ainda que tcm;xmmmcme 0 8CeSSO A

"zmmas ée tiafesa da wm»rréncia, mnem as retm;fhes de cmmmw, E'é pubhca, ou a
propnedadc

CLAUSULA DECIMA QUARTA - -
S Fica eleito o foro de Salvador-BA pm e'émmmo €0 cumpnmenm dos direitos ¢
obrigagtes msattanteq éeste em&'aw :

E por esmmn ass;m ﬂzste € wmratados assmam @ presente instrumento em ﬁ3 {m} vias de
igual teore fomm ng ;m:smqa de 02 (duas) testemunhas -

Satvador, 11 de janeiro de 2010.

Sécias:

Ia Bnenmnrt Andrade
CPF - 504,596.215-10

Yo “N\ BRI \%“ b - “(gaw‘
Sam&’} L:macimSouza \’auin LsmadeSouzz

Ru-&%awsun@sswm SR 19227389 SSP/BA

“\




kh&ENﬁAHiA !s, $§GURAN€A 90 TRABALHO LTDA - Mi‘l
CNPJ n° 10.255.096/0001-92

DANIEL BADARC GARRIDO . ma&aﬁdade BRASILEIRA, nascido em 22/03/1980,

SOLTEIRQ, ENGENHEE%’{C} CIVIL, CPF/AMF n® 909.722.015-72, CARTEIRA DE ADENTIDADE

| n2 0551880449, drgio expedidor SECRETARIA DE SEGURANGA PUBLICA - BA, residente
e domiciliado no{a) RUA PROFESSORA GUIOMAR ?{oaeucr 74. APTY 60T PARQUE
BELA VISTA, SALVAma BA csmz‘fwsu, msgg -

055630&7;21 orgio epr&didnr SECRﬁTARM 0E SEGU&ANQA Ptmii(:ﬁ BA, residente e
domicifiado nofa) RUA TENENTE FERNANDO TUY, 56, ED. MORADAS DO PARQ*JE
APT? 1504 A, PiTUBA SALVATIOR, BA {IEP 41.810-780, BRAS!L

 Sacios da sm:edade limitada de nome empresarial: CQNSTRUSEG ENGENHAR% E
SEGURANCA DO TRABALHO. LTDA - ME, registrada. iegatmante por contralp social
_devsdamente arquivado na Juma {:omema! du Es‘tad@ da Bamak sob NIRE n®

pmno e tomm acordo a;ustarm a presente akeragﬁf.x cﬁmfatuai nos: termos da Lm
n® 10.406/ 2002, mediante as condicbes esiah@ieddas nas clausulas seguintes:

y -s_nnsaﬁce

-

endere;c sito & &UA PN}RE aammcr ' 1352 MQRADA Dﬁ %.UA BARREiRAS BA, CEP
A2, 853&201 R

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA SEGUNDA. O capital aﬁé’arior totalmente integralizado passa a ser de RS
300. 9@@,0& {trezentos  mil reais}, em moeda corrente nacional, representadﬂ gor
300,00 itrezenws m&t} quotas de capual na vaior nom!nal de Kfs 1, 00 fum reat; cada

y

 Reip 1500000653873

Piginm e
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 13.880.711/0001-40

Travessa Professora Helena, 8/n centro de Santa Rita de Cassia-Ba CEP: 47.15000.

DISPENSA DE LICITACAO 063/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 127/2022

1 - INTRODUCAO

Esta Consultoria Juridica recebe solicitagdo de parecer conclusivo a respeito de eventiul
hipotese de dispensa de licitagdo (de valor) a autorizar a Contratagio de empresa especializ: da
em servigos de projetos ¢ consultoria na drea de salide e seguranca do trabalho, no dmbiie da
Sccretaria de Saude, para elaboragdo do PPP - perfil profissiografico previdenciario e Elaboracio
de LTCAT - laudo técnico das condigGes ambientais de trabatho, de forma atendcr as
Necessidades da Secretaria Municipal de Saide deste Municipio, conforme justificativa cue
integra o procedimento, considerando o valor inferior aos limites legais de dispensa previstos na
Lei 8.666/93, tudo a luz das normas juridicas aplicaveis a espécie, o que passo a laborar adianr.

2 - RELATORIO

Do que se extrai da andlise acurada da situacdo em foco, o objetive da solicitagic de
parecer é aferir a possibilidade de dispensa de licitagdo em face dos valores postos na esps.ie
tratada.

Para exame da espécie, procedemos i interpretagfio da legislagéo aplicavel ao caso. ns-im
como analisamos detalhadamente os autos do processo administrativo. E o relatorio.

3 - PARECER

A questdo que se nos apresenta para anélise é sobre a legalidade e admissibilidadc da
dispensa de procedimento licitatério na hipétese dos autos e, neste particular, nio ha dd da
quanto ao cabimento da dispensa de certame a luz do disposto no art. 24, inciso 11, da Lei Fedeal
n’ 8.666/93, se verificando o evidente apego a lei, pois, resta claro no processo administrai:vo ¢
nos termos da propria lei se tratar de situagfio dispensavel em face do valor inferior aos Hmi-cs
legais de dispensa para Contratagio de empresa especializada em servicos de projctos e
consultoria na 4rea de satde e seguranga do trabalho, no 4mbito da Secretaria de Saude. para
claboragdo do PPP - perfil profissiografico previdenciario e Elaboragdo de LTCAT - lac-in
técnico das condigdes ambientais de trabatho, consoante justificativa técnica, devendo
logicamente a prestagdo ocorrer de acordo com a cotagiio do prego, como se constata presents nia
cspécie pela documentagdio que integra o procedimento, tudo a demonstrar a presenca <os
elementos que autorizam a dispensa da licitago.

E nesse sentido, é salutar transcrever a licio de MARCAL JUSTEN FILHO in
Comentdrios & Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, Dialética: Sdo Paulo, 11° diy i,
2005, pagina 235, quando como quase que doutrinando para a hipotese, observa que:
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“A pequena relevincia da contratacio nio justifica gastos com uma licitaciio
comum”.

E adverte ainda o festejado autor que:

“Nio se admite, porém, que o fracionamento conduza i dispensa de licita¢iio™.

Assim, ndo contraria a lei ou o interesse publico a ratificagfo do ato de dispensa gue. pelo
contrario, se impde exatamenie em nome do interesse publico que reclama a providéncia como a

que ora se apresenta a andlise.

4 - CONCLUSAQO

Dessa forma, a luz do Direito aplicavel a espécie e considerando a presenga de interesse
publico, entende e opina esta Consultoria do Municipio, salvo melhor juizo, favoraveimente
¢ pela imposi¢io de reconhecimento da situaciio de dispensa de licitaciio no caso presenic a
Iuz do art. 24, inciso II, da Lei de Licitacies ¢ Contratos Administratives, medianty a
ediciio de ato motivado nos termos da lei e de conformidade com a fundamentaciio su;ia,
pela _autoridade administrativa, de logo ressaltando a impossibilidade de eventinl
fracionamento de licita¢iio pela aquisiciio para os mesmos fins por via de nova contratacio
direta. S.M.J. E o parecer.

Santa Rita de Céssia (BA), 25 de julho 2022.

Assessor juridico
OAB/BA n® 29917
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Santa Rita de Cassia(BA), 25 de julho de 2022

De GABINETE DO PREFEITO
Para SECRETARIA DE SAUDE

TERMO DE ADJUDICACAO E HOMOLOGACAO

Senhora Secretaria,

Conforme solicitado e justificado pela Secretiria de Salde, quanto Contratacio de empresa
especializada em servigos de projetos e consultoria na area de saude e seguranga do trabalho, no mbito
da Secretdria de Saude, para elaboragio do PPP - perfil profissiografico previdencidrio e Elaboragdio de
LTCAT - laudo técnico das condigdes ambientais de trabalhe, AUTORIZO a contratagio solicitada, que
devera ser diretamente, sem necessidade de procedimento licitatorio, conforme previsto no artigo 24,
nciso I1, da referida Lei Federal, devendo a contratagdo ocorrer donforme abaixo:

a)  Contratado: CONSTRUSEG ENGENHARIA E SEGURANCA DO
TRABALHO, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°.
10.255.096/0001-92, com sede i Padre Armindo, n° 1352, Barreiras/BA.

b)  Objeto do Contrato: Contratacdo de empresa especializada em servigos de
projetos e consultoria na 4rea de saide e seguranga do trabalho, no &4mbito da
Secretaria de Saude, para elaborag¢do do PPP - perfil profissiografico previdenciario e
Elaboragdo de LTCAT - laudo técnico das condigBes ambientais de trabalho.

©) Valor ¢ Forma de Pagamento: Valor total de R¥ 10.750,00 (dez mil setecentos ¢
cinquenta reais), a ser pago até 30 dias apds a prestagdo do servigo.,

d)  Periodo: até 30 de agosto de 2022.
e) Justificativa: Fundamentado no Art. 24, Inciso I1, da lei 8.666/93.

Devendo a Secretaria de Meio Ambiente acompanhar a prestacio dos servigos ora autorizados
de modo a satisfazer integralmente todos os interesses desta Administragdo Piblica de Santa
Rita de Cassia, trazendo ao Gabinete do Prefeito eventuais dbices.

Nestes termos ADJUDICO ao favorecido acima o objeto do presente Processo e HOMOLOGO
todos os procedimentos da Comissdo Permanente de Licitagio no presente Processo.

Cordialmente,

José ngﬁfitﬁ Atagio
“ 7 Prefeito -
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RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICTTAGCAQ N* 063/2022

PROCESSO) ADMINISTRATIVO N* 127/2022

Bispensa n® 063,2022. Processo Administrative o 12772022, CONTRATANTYE:
Prefeiura de Sunta Rita de Casvia. CONTRATADO: CONSTRUSEG ENGENHARIA
E SEGURANGCA DO TRABAIL HO. pessoa juridiea de dircito privade, inscrita no CNPJF
sob o n". 10.255.096/0001.92. OBJETO: Coentrategio de tmpresa especializada cm
servigos de projetos ¢© consultoria na drea de saude ¢ seguranga do rabalho. no ambito
da Secretdria de Sande, para claboragiio do PPP - perfil profissiogrifico previdencidnio ¢
Llaboragiio de LTCAT - laudoe técnico das condicics ambicntais de trabalho: VALOR:
RS 10.750,00) {dez mil selecentos ¢ cinguenta reais). JUSTIFICATIVA: Fundamentado
na Art. 24, inciso W, da lsi 8.666/93. BA AUTORIZACA(: Autorizo a presente
RATIFICACAQ DE DISPENSA DE LICITACAQ. Santa Rita de Céssia/BA. 25 de
julho de 2022, José Boawdilo Rocha Aragio-Prefeito Municipal de Santa Rita de
Céssin/BA,

Carfilicagac Digtal. PEXVLRGG-W2ONEDAL-EIE JOA G- CITERaZN
Verséo elotronica disponivel em: hit:/doom.org briba/santaritadecassia
Docurmento assinade digitaimente conforme MP 11°2.200-2/2001 de 24/06/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Plblicas Brasiteira - ICP Brasif
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIFAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 13.880.711/0001-40

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 127/2022 DISPENSA DE LICITAGAQ 063/2022
EXTRATO DE CONTRATOS

", 21 - Contratantes: O MUNIGIPED DE SANTA RITA DE CASSIA e a
Empresa CONSTRUSEG ENGENHARIA E SEGURANCA DO TRABALHO, pessaa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 10.255.096/0001-92; Objato;
Contratagao de empresa especializada em servigos da projetos e consultoria na area
de salde e seguranga do trabalho, no ambito da Secrelaria de Sauds, para elaboracio
do PPP - perfil profissiografico previdenciano e Elaboragio de LTCAT - laudo técnico
das condigbes ambientals de trabalho; Valor global; RS R10.750,00 (dez mil setecentos
€ cinquenta reais); Vigéncia: 25/07/2022 até 31/0B/2022 - Fonte de Recursns: 00 ~
Recurso Préprio; Fonte: 2- Receitas de Imposios e Transferéncias de Imposios SaGde
15%; Fornte: 14- Transferdncias de Recursos do Sistema Unico de Sadde SUS

Sanla Rita de Cassia-BA, 25 de julho de 2022

JOSE BENEDITO ROCHA ARAGAD
Profeito

Corficagao Dighal P VLR LW GREDIL BIF IR CITER 7R
Vierso eletrdnica disponivel em: hitp://docin.org br/balsantariladecassia
Documenio assinado digitalmente coriforme MP 1° 2,200-2/2001 e 24/08/2001, que institai a infra~ostrutura de Chaves Piblicss Brasiteira - ICE Brasi
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PREFEITURA BMUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
Gubinels do Prefeito
CEP: 47,180-000 CNPJ: 13.500.7110001.40
Trarwes: Progroscirs. Holesin, 95 Ciomtios - Soie- hlpoaectorrtmbonswin.Jo gue.br - Sarits R e Ciosie ~ B ~ CEP A7 150800

PORTARIA N* 178 DE M DE JANEIRO DE 2022

Designar tervidorex municisels pare feosioae
08 cONIStos caistredos pelo Municipia.

© PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA, Estads de Babie, no
UsC 08 wuAS slfbuioden que thes confere o Inciso VIl do AT, €3 da Lei Crginica do
-Wkurdcipin, resohve!

Mvncugmrmmocmmmm”bmm“
seguinies sardidores:

1 = Aline Santos Deboss, {Chefe du Divislio de Contiole, Aveliaghic & Audiofia)
mm;mmmmmmwwum

I - Thayane Auguwto ds Sitve Rels, (Direicra de Eduoaciol como. fiscl- ok
mmmmm&mmmaemem

- Evgtnirr Reinaiio Aragho, {Assisionte Féoriico dé Tesountria). como fseal
mmmmmmmmmsmﬂn«m

quchammmmmo
.mmmeowumm;mw shobando e registen
Préipeio todms .as ocominciay relacionadas & sul execucilo, devendo sener quaiquer

Mmummmmmmmaﬂm
das cidusulas neles sxisbelecidas;

Constituem: airibuigdes do fisoal o designado, coordensr, acomperhar ¢
m-mmmmmeMomm‘
Mmauwmdommmmw

'wmmmmmﬁmam mmwwmmnamm o _ _
Documento assinadc digitaknente conforme MP n° 2.200-2/2007 de 24/08/2001, Gue institul a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasiielra ~ ICF Brasil
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Gabiinate do Prafeite
o {CEP: 47 480-000 CNPJ: 3.880.F14:0001-40
Tmmmw M H@M@me MM#W»&"W d?m B

-~ Propor & oaishragho go aditivos. oi rescisgo, quando necesirio, conticlr o
priazs o vighncia do insitamento cortratunl sbb sua responsabilidarde;

- 2—Manfge conlmpe MMWWMMMW'
culdanidd pans qie o valor do cuntisto nac sefa alerado;

Fomunicar lormaimants & ummm iie cortalok privios SonY @
mmmmmmmmmmwm

—~ Solickar; 4 unidade competenta, mmmmdﬁmwhm.
mp'mnmsp

E mtm Imkmm qm&mmmmmwmam
da gaewntia cordratugl se favar ¢a contratada:

8~ Manier, sob Bua gusga. topla dos processos de coniatagh;

7 Encaminiar, & suioridade competents, eventuais pedides de modficactios i
Wﬁm&m&m mwmmm«mm Torrrwdackss oola

B - Cmmrmmaqwmmmudamﬂbmmm
mmm;mmm

- w«emmsmemmwwmmﬂm
fiscakzando. o efetivagiio dos pegamantos ran: dalss previstas em cada instruriwito
rontratual. No- caso de obrss. mhﬂﬁmgmmdﬁmmmm
‘pbras cordark em conjurky gofm vdeamw

. \ﬁerséo eﬂ!rém.‘a ;ﬁspmimfm nmmw mmamm
Doarmentoassinado ﬁ&;ﬁrﬁ'ﬂentemnﬁﬂm MP n® 2.200-2/2007 de 24082001, gue insting 2 mmum de Chaves Publicas Brasilea + P Brast
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ESTADC DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
Gahinets do Pretelio
- CEP: 47.180-000' CNPJ: 13.880.7110001.40
mem;& Conta -+ i hitp oo g X - o ki de Cluia - B4 < CEP: §2 150008

10~ Verificer se 0 prazo de entrega, sspecificaiies o quantidades estho de acoric
corn o eslabeleciic N instriments cortratusl;

mamnumummmaamm
obruwmmuwtummdmmm

_ 1z-swn?m.m«mmmm
descumprimento de cllusuins contetuas; '

13 = Acompanhar & execupho. ontratiil, S Seuk ASpetion quenthetes &

14 ~ Regtrar todas 35 ccorrnoles sivgides durante & sxecuglio do obielo o
aplicer my dovidas penalitades do contigto;

15 - Deweminar a reparicdo, correcho, remoglio, reconstrucio oo subsituiclic, se
sipaeas di Mpresa continteda, no total oU-SM pare, ¢ obists do cONEMn M qus Yo
vorificar vicios, defeitos ou incomecOns msultaniss da execuglio o de FMENNINE
ermpregacion;

18 ~ Deve rejisitar, 1o do ou em paie, obire, MV ol omeckments woecutado
i Hesaoiido com o contiaty;

17 ~ Exigi & sssegurar o curpritents dos prazos praviamente sstabaiscidos;

18 ~ Exigit 5§ cumpricremto das clfusuine da conirsth @ respectivos Yo mitivos
{mnmamwwmmmmm

Vem&amném:ﬁspmivdom W/Mwmmm N
Docurmento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instital a infra-estrutura de Chaves Pribiices Brasifery - 1CF Brasit
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Gabinets do Prefeiin
e GEP: 47.150-000 CNPJ: 13.880.711/0001-40
rmmmw o Ciwbris mmmmumw Shensts Kbl it bl =S - CEP: 47 1000000

14 - Aprovir & medicSo dos serviges efelivainesite realizados. em conecndnain
COm Q regime de-giacuclio praviste no contrato (o fscal jamais deve ateetar & Sonakuslo
de servicos qua nko lorn: tabaimants execitados);

20 Comunicar a aulordade superor, em SMPo b, qumGuer ocordngs qus
{ requINEE Jecis0es DU PrOVIGNCias Que UITIpaSABM SuB Competincia, em face de risco
: ot imindncia dé prejuiz ao nereass poblico:

2% - Dove protocoisr, Juntc & auioridids sUperion, qualquer tegistic de difciddads
mmmnmhmmmmm-
siemantos KEpaiivos do sxercicio da atividade, 336 das providBnclas & Sugentes qus
porvinivre enlander cablvets;

-panes; .

23~ Emitir stestados do avaliogho doe senvicus prestedos (ceiddes ou
‘atostados):

ﬂ—mmwammwimmcﬂmqumm
s responsabilidudes o fincet de contreto;

25 - Podesh soNCItET Saseneoramenk WCNICO Decossdrio tom @ tevids'
amecaddnia;

2B -~ Deveri anotar em registro préprio fodas as comméncies relacionadss com
execipao do contrato; determinado o que for necessdn & regularizaco das falias ou
detainis cbservados. mwmmmmwm

Vorsso ﬂeﬁﬁm dcspoaévd “«n ma;cslmun oy Wbs&aﬁadadacam
Documento gssinado digitaimente coriforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, Que institul a infra-estrutra de Chaves Pubiicas rastiets ~ICP Beasit
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hmw&km Wir Lt = Sk B SN dincarstin b Qo i = Spcta Rt g Udaaid ~ B4 - CEP:41.150-000

AT ~ NBC dbvE MaTtar servicos N0 reaiezados; Proceder o pagamento de servicok
RO sxecutadox : SRDedin niten fscals “fins” ou em desacondc com ¢ contreio, recebes
material 0u BOIVICO coM qualidade ilerior § costrstada, pager obras nacebedwe ou
SEViGOR 8T desacordo COm © projeto Besics tu termo de refersncia, conoeder aditivos
Indevidos;

28~ B manter informado coti relaghe o piazon com o msporisivel pelo emvin

de daclos aos Trilunals de Contas dos Municipios, Estado & Uniko;

28 - Consiorando que o descurnpriments U8 guaisqisr dos dewerns atibukios &0
Fiscat do Contrato, imphcard na insteutacho do Drocseso administrativo disipines parm
Wawmmm ponti 8/0u sdministative, siim do que fcark rPaponsingg
poc quaisguer Snus dacorenies 2 aventusin mules splicadas pelo Tribunal de Contes
cos Mimiciplos - TCM:

30 - As decisbes & providdncias qua ulirapasserem & compeiAncia o facel

Art. 2* - Ests portaria antre o vigor ne data de sug publicagho.
At 3 - Revogen-ss s disposictes &m conitdno,

‘PuliiGue-ae, registra-se & cumpra-se.

Gebiriete do Prafelio Municipat de Santa Rite de Chasia, 04 da jneiro de 2022,

Vers8o slsirbraca d'sporw eRY mrpsfatiaem org. br}ﬁm#mm

Dacumento assinaio digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2007 de 24/08/2001, Que iastitui 3 fnfra-estrutura de Chaves Pubilicas Brasiieira = KCP Biasi



